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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-16-19

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsordenen for dagens møde.

Indstilling
Vicekommunaldirektøren indstiller,

at dagsordenen godkendes.

Beslutning

Indstillingen godkendt



Punkt 2: Analyseemne Tønder 2030 - Kultur- og Fritidsudvalgets område

18.00.00-G01-5-24

Beslutningstema

Fagudvalget tager de indledende drøftelser for opstart af analysearbejdet for Tønder 2030 på Kultur- og Fritidsudvalgets
ansvarsområde.  

Sagsfremstilling

I den økonomiske politik fremgår det, at der kontinuerligt arbejdes med tilpasning og omprioritering mellem
serviceområderne gennem

demografimodeller på de store serviceområder som flytter budgetmidler til variable udgifter mellem politikområder.
analyser, overvejelser og beslutninger omkring struktur- og kapacitetstilpasning på relevante områder som sikrer
tilpasning af de fast udgifter.

Kommunalbestyrelsen har med budgetforliget for 2024 besluttet at igangsætte en analyse med fokus på en bæredygtig
fremtid. Formålet med analysen er at undersøge, hvordan kvaliteten kan forbedres og driften optimeres, samtidig med at
levedygtige lokalmiljøer og attraktive arbejdspladser bevares. 

"Struktur med fokus på kvalitet, Økonomi og Bæredygtighed/sammenhængskraft i hele Tønder Kommune
(Tønder 2030)"

Temaet forventes  at være et længerevarende  analyseemne, som vil strække sig over flere år. 

I første halvår af 2024 er de indledende data og nøgletal indsamlet inden for områderne, dagtilbud, skole, ældre samt
kultur og fritid. I efteråret 2024 blev de foreløbige resultater præsenteret for Kommunalbestyrelsen på et temaseminar den
28. november 2024. 

I 2025 indleder fagudvalgene det videre arbejde med Tønder 2030 for deres ansvarsområder, herunder fastlæggelse af
fokusområder, tids- og handleplaner. 

Proces og fremdrift følges løbende af direktionen, fagudvalgene og Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Direktionen indstiller,

at fagudvalget foretager de indledende drøftelser for det videre arbejde med Tønder 2030, herunder fokusområder, tids- og
handleplaner. 

Beslutning



Forvaltningen undersøger mulighederne for foreningsservice, og sagen tages op igen på marts-mødet.



Punkt 3: Kommissorium for evaluering og revidering af tilskudsmodeller

18.15.00-P05-1-24

Beslutningstema

I denne sag skal udvalget tage stilling til kommissorium for evaluering og revidering af tilskudsmodeller på
fritidsområdet.

Sagsfremstilling

Strategi

Kommissoriet understøtter Facilitetsstrategiens strategiske mål 3 "Bedre udnyttelse af kvadratmeter og som minimum
fastholde almennyttig benyttelse af idrætshaller, multihaller og kommunale lokaler" og den nødvendige indsats "løbende
revidere og udvikle tilskudsmodeller og reglerne for udlån af kommunale lokaler, så de fordrer mest mulig almennyttig
aktivitet".

Kommissoriet

Kommissoriet definerer blandt andet rammevilkår, mål, leverancer, proces og tidsplan til evaluering og revidering af
tilskudsmodeller på fritidsområdet. Se bilag.

Kommissoriet indeholder evaluering af følgende tilskudsmodeller:

Principper for ny model for skolernes idræt i hallerne
Overnatning i kommunale lokaler og udleje/lån til aktiviteter til folkeoplysende og ikke folkeoplysende foreninger
Retningslinjer for det folkeoplysende område

"Tilskudsmodel på foreningsområdet for idrætshaller" blev evalueret i efteråret 2022.

Kommissoriet indeholder revidering og udkast til nye tilskudsmodeller for følgende tilskudsmodeller:

Tilskudsmodel på foreningsområdet for idrætshaller
Principper for ny model for skolernes idræt i hallerne
Overnatning i kommunale lokaler og udleje/lån til aktiviteter til folkeoplysende og ikke folkeoplysende foreninger
Retningslinjer for det folkeoplysende område

Udkast til nye tilskudsmodeller skal udgøre den økonomiske ramme for de folkeoplysende foreninger,
idrætshaller/multihaller, herunder skolernes idræt samt foreninger, som benytter kommunale lokaler.

Rammevilkår

Der lægges op til i kommissoriet, at nye tilskudsmodeller skal understøtte de målsætninger, som forefindes i Kultur- og
Fritidspolitikken, Bevæg Dig For Livet-aftalen og Facilitetsstrategien samt økonomien skal være inde for det nuværende
budget, som er afsat til formålet.

Proces

Kommissoriet godkendes i Kultur- og Fritidsudvalget  og sendes til orientering i Børn- og Skoleudvalget og FritidsForum.

Ifølge kompetenceplanen har Kultur- og Fritidsudvalget beslutningskompetencen ved "Retningslinjer for det
folkeoplysende område" efter indstilling fra FritidsForum og ved "Overnatning i kommunale lokaler og udleje/lån til
aktiviteter til folkeoplysende og ikke folkeoplysende foreninger" efter indstilling fra forvaltningen.

Ved  "Tilskudsmodel på foreningsområdet for idrætshaller" og "Principper for ny model for skolernes idræt i hallerne" har
Kommunalbestyrelsen beslutningskompetencen efter indstilling fra Kultur- og Fritidsudvalget og Økonomiudvalget.

Når evalueringerne er udarbejdet vil de blive sendt til orientering i Kultur- og Fritidsudvalget og FritidsForum. Her skal
Kultur- og Fritidsudvalget tage stilling til mål for de nye tilskudsmodeller, som der kan laves udkast til nye
tilskudsmodeller ud fra.



FritidsForum kan vælge at nedsætte en arbejdsgruppe med de medlemmer, som har lyst til at arbejde med nyt udkast til
"Retningslinjer for det folkeoplysende område".

De folkeoplysende foreninger vil få mulighed for at stille forslag til ændring af "Retningslinjer for det folkeoplysende
område" under evalueringen. De får også mulighed for at blive orienteret og stille spørgsmål inden endelig godkendelse af
ny tilskudsmodel.

Processen starter i januar 2025 og forventes afsluttet primo 2026, så nye tilskudsmodeller vil være gældende fra 1. januar
2027.

Tidsplan

Tidsplanen er opdelt i to faser.

Den første fase er evaluering af tilskudsmodeller, som er fra januar 2025 til juni 2026. Det forventes, at Kultur- og
Fritidsudvalget orienteres om evalueringsresultater og beslutter mål for nye tilskudsmodeller i maj 2025. FritidsForum
orienteres i juni 2025.

Den anden fase er revidering og udvikling af nye tilskudsmodeller, som er fra juni 2025 til 1. kvartal 2026. Det forventes,
at Kultur- og Fritidsudvalget til december kan indstille nye tilskudsmodeller til et nyt Kultur- og Fritidsudvalg og en ny
Kommunalbestyrelse fra 1. januar 2026.

Indstilling
Vicekommunaldirektøren indstiller,

at kommissorium for for evaluering og revidering af tilskudsmodeller på fritidsområdet godkendes, og

at kommissoriet videresendes til orientering i Børn- og Skoleudvalget og FritidsForum.

Beslutning

Indstillingen godkendt

Bilag

Kommissorium for evaluering og revidering af tilskudsmodeller



Punkt 4: Skærbækcentret søger om overførsel af overskydende midler fra
halrenoveringspuljen til etablering af omklædningsrum

04.04.00-Ø39-1-25

Beslutningstema

I denne sag skal udvalget tage stilling til ansøgning fra Foreningen Skærbækcentret om tilskud til etablering af og inventar
i nye omklædningsrum, herunder overførsel af overskydende midler fra halrenoveringspuljen.

Historik

I marts 2022 godkendte udvalget en bevilling fra halrenoveringspuljen på 1,95 mio. kr. til Foreningen Skærbækcentret til
større indvendig renovering af hal 1.

Sagsfremstilling

Strategi

Ansøgningen understøtter Facilitetsstrategiens strategiske mål 5 "Flere mødesteder og bedre støttefunktioner" og de
nødvendige indsatser "understøtte lokale initiativer til mødesteder" og "understøtte foreninger i udvikling af bedre
støttefunktioner".

Ansøgning

Renoveringsprojektet i hal 1 blev forsinket og derfor først afsluttet i 2024. Renoveringen blev billigere end forventet, og
der er derfor overskydende midler i halrenoveringspuljen 2022.

Foreningen Skærbækcentret søger om overførsel af de overskydende midler fra halrenoveringspuljen 2022 til et nyt
projekt vedrørende etablering af og inventar i fire moderne og tidsvarende omklædningsrum. Efter etableringen af de nye
omklædningsrum, skal de nuværende omklædningsrum benyttes til andet formål. 

Ifølge Skærbækcentret foregår etableringen af nye omklædningsrum i samarbejde med de folkeoplysende foreninger, som
benytter Skærbækcentret. 

Omklædningsrummene skal etableres i en del af bygningen, som ejes af den kommercielle virksomhed Aktiv Ferieby
Skærbæk ApS. Det betyder, at Foreningen Skærbækcentret skal leje sig ind og etablere omklædningsrum i lokaler ejet af
en kommerciel virksomhed.

Forvaltningens vurdering

Ifølge retningslinjerne for halrenoveringspuljen kan der ydes tilskud til større renoveringsopgaver på bygningsdele og
energibesparende foranstaltninger. Se bilag.
Forvaltningen vurderer derfor, at der ikke kan overføres overskydende midler eller på anden vis ydes tilskud fra
halrenoveringspuljen til etablering af og inventar i omklædningsrum ud fra de gældende retningslinjer.

Forvaltningen vurderer herudover, at der kun i særlige tilfælde kan ydes anlægsstøtte til en forening, som lejer sig ind hos
en kommerciel virksomhed. Det centrale ved en sådan anlægsstøtte er, at det skal sikres, at anlægsstøtten ikke havner hos
den kommercielle virksomhed, hverken direkte eller indirekte. Eksempelvis kan virksomheden ikke hæve huslejen
uhensigtsmæssigt over markedsvilkår i en længere periode i en uopsigelig lejekontrakt. Der kan ligeledes stilles flere krav,
som eksempelvis tinglysning af lejekontrakt og at det kun er foreninger, som må benytte lokalerne, og det er kommunens
egne folkeoplysende foreninger, som har første prioritet til brug af omklædningsrummene.

Forvaltningen foreslår, at der meddeles afslag på den del af ansøgningen om overførsel af midler fra halrenoveringspuljen,
men der ydes tilskud til Foreningen Skærbækcentret til etablering af omklædningsrum under forudsætning af, at
forvaltningen kan godkende en lejekontrakt på følgende betingelser:

uopsigelig lejekontrakt på minimum 20 år med husleje på markedsvilkår
tinglysning af lejekontrakten, som finansieres af ansøger
det er kun foreninger, som må benytte lokalerne og kommunens egne folkeoplysende foreninger har første prioritet



Økonomi

Foreningen Skærbækcentret søger om overførsel af alle de overskydende midler på i alt 0,29 mio. kr. brutto til etablering
af omklædningsrum.

Etableringen af de fire omklædningsrum forventes at have en omkostning på ca. 1,1 mio. kr. brutto og inkl. frivilligt
arbejde.

Der er på nuværende tidspunkt bevilget ca. 0,6 mio. kr. brutto fra fonde og bidrag fra Skærbæk Boldklub samt
egenfinansiering fra Foreningen Skærbækcentret.

Forvaltningen foreslår, at der ydes tilskud på 0,2 mio. kr. brutto til Foreningen Skærbækcentret til etablering af
omklædningsrum.

Indstilling
Vicekommunaldirektøren indstiller,

at der meddeles afslag på ansøgning om overførsel af midler fra halrenoveringspuljen,

at der ydes 0,2 mio. kr. i tilskud til Foreningen Skærbækcentret til etablering af omklædningsrum,

at tilskuddet er under forudsætning af, at en lejekontrakt kan godkendes ud fra forvaltningens forslag, og

at tilskuddet finansieres indenfor Kultur- og Fritidsudvalgets øvrige område.

Beslutning

Indstillingen godkendt

Bilag

Retningslinjer for tildeling af midler til renovering af haller og friluftsbade.pdf



Punkt 5: Tønnisgård vedtægtsændringer

20.13.00-G01-1-24

Beslutningstema

Under dette punkt skal der tages stilling til ønske fra Tønnisgård om ændring af vedtægterne.

Historik

Kommunalbestyrelsen besluttede i november 2024 at stifte Ejendomsfonden Tønnisgård. 

Sagsfremstilling

Når Ejendomsfonden Tønnisgård er stiftet, skal Foreningen Naturcenter Tønnisgård overdrage bygningen Tønnisgård til
Ejendomsfonden. Overdragelsen er allerede besluttet af bestyrelsen for Foreningen Naturcenter Tønnisgård. I henhold til
fondsloven, er alle væsentlige gavegivere og bidragsydere at sidestille med fondens stifter og skal indberettes til
Erhvervsstyrelsen.

De nuværende vedtægter omtaler Den Selvejende Institution Tønnisgård, mens registreringen i virksomhedsregistret også
benytter begrebet fond. For at undgå uklarheder i forhold til registreringen som væsentlig bidragsyder og gavegiver i
forhold til Ejendomsfonden Tønnisgård ønskes vedtægterne ændret. De foreslåede vedtægter er identiske med de
vedtægter som senere vil blive gældende for Foreningen Verdenshavscenter Rømø. Denne forening skal varetage driften
af Verdensarvscentret, mens Ejendomsfonden Tønnisgård skal eje ejendommen og have ansvar for kommercielle
aktiviteter.

Lovgrundlag

Fondsloven og lov om erhvervsdrivende fonde.

Indstilling
Vicekommunaldirektøren indstiller,

at vedtægtsændringerne anbefales, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Indstillingen anbefales.

Bilag

Vedtægter Foreningen Naturcenter Tønnisgård 07-01-2025.PDF



Punkt 6: Sager til orientering

00.01.00-G01-110-24

Sagsfremstilling

Orientering v/udvalgsformanden:

Kultursamarbejde vadehavskommunerne
Samarbejde om kulturanalyse i de fire sønderjyske kommuner ved Kulturens Analyseinstitut.

Orientering v/udvalgsmedlemmer:

Orientering v/forvaltningen:

Status på udvalgets rådighedskonto, disponibelt beløb netto: 167.900 kr. brutto 182.500 kr.

Indstilling
Vicekommunaldirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Orientering v/udvalgsformanden:

Kultursamarbejde vadehavskommunerne
Samarbejde om kulturanalyse i de fire sønderjyske kommuner ved Kulturens Analyseinstitut.

Orientering v/udvalgsmedlemmer:

Jan Fogh orienterede om starten på ombygningen af Toftlund Sport og Fritidscenter

Orientering v/forvaltningen:

Status på udvalgets rådighedskonto, disponibelt beløb netto: 167.900 kr. brutto 182.500 kr.
Indflytning af Selvhjælp Sydvest og Frivilligcentret i DGI-huset i Toftlund.

Bilag

Rådighedskontoen januar 2025



Punkt 7: Årshjul

20.00.00-A26-1-24

Sagsfremstilling

Årshjulet bruges som styringsredskab og drøftes ved hvert udvalgsmøde.

Indstilling
Vicekommunaldirektøren indstiller,

at årshjulet drøftes.

Beslutning

Årshjulet drøftet. Marts-mødet flyttes til den 11. marts.

Bilag

Årshjul 2025 - Kultur og Fritidsudvalget



Punkt 8: Underskriftsark

00.01.00-G00-3-24

Beslutningstema

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen

Sagsfremstilling

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive digitalt ved at trykke på "Godkend"

Beslutning

.
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